Mm 2

quod utraque posteritas sapit originem suam. Siquidem quemadmodum olim Ismael natu grandior, qui iuxta carnem duntaxat fuit filius Abrahae, tenerum adhuc Isaac persequebatur, ex promisso Dei natum, iam tunc inter colludendum plus sibi vindicans, quam aequum erat: Ita nostris quoque temporibus, qui carna- li
 legi haerent, invisos habent eos, qui spiritualem evangelii legem amplectuntur, iisque praeire conantur, quasi vindicantes sibi ius primogenitorum, quod uni debebatur Christo, ac vetustatis praerogativa, matris ingenuae filios in servitutem communem pellicere conantur, videlicet, quo ipsi servi maiores, minoribus quodammodo dominantur. At non probat mater ingenua commercium hoc. Non vult misceri dissimiliter natos. Clamat enim protinus indignata, quemadmodum refert scriptura Genes. XXI. *Eiice ancillam et filium eius, nec enim patiar, ut haeres sit filius ancillae cum filio meo Isaac.* Nimium haeret synagoga iis, qui crediderunt evangelio. Nimium urgent Judaei christianos, quorum invident libertati. Si mater serva non vult sponte discedere, pellatur potius, quam commercio servili filium corrumpat meum. Isaac promisla est, ac debetur aeternae salutis haereditas. Agar efferat, si velit, secum hydriam insipidae legis, quam deamat. Meus Isaac efficacem evangelicae doctrinae succum bibens feliciter adolescat usque, donec 31 evadat in virum perfectum. Proinde fratres mei, sinitate ut Judaei, quibus nimium pertinaciter placet lex servilis, suam sibi habeant servitutem, nec a matris ingenio degenerent. Nos qui et ipsi fuimus aliquando servituti legis obnoxii, et tanquam filii Agar ancillae, persequuti sumus ingenuos ecclesiae filios, nunc exempti sumus a servitute pristina, et cooptati in ius filiorum Sarae. Hanc libertatem Christo ferimus acceptam, cui per fidem sumus infiti, sic ut in commune ius haereditatis promissae venerimus. In eam libertatem, in quam nos Judaeos Chri-

stus suo pretio, veluti postliminio restituit, vos gentes
vocavit per evangelium.

CAPUT V.

Nihil supereft, nifi ut in eo, quod femeſt eſtis affequati, perfiftatis. Nam quae dementia fit, a libertate, quae vobis gratuīto contigit Christi beneficio, ultro in ſervitutis iugum inſerere colla veftra? Nos experti fervitutis moleſtiam, gratulamur nobis, quibus tandem contigerit libertas. Vos libertatem pertaefi, ultro ſervitutem affectatis? Fortaffis ſic vobis ipfis blandimi- ni. Non defiſcimus a Christo, ſed legem cum Chri- ſtuſ totum hoc beneficium, ut omnibus eſſe voluit com- mune, ita ſibi ſoli acceptum ferri voluit. Non pati- tur in hoc negotio conſortium. Atque ut intelligatis, quanto periculo meditemini Judaifmum: En ego vobis non ignotus Paulus gentium apoftolus, et apoftolus in- ſtitutus ab ipſo Christo, palam edico vobis, ſi circum- cidamini, Christus vobis nihil profuturus eſt. Etenim ſi vere creditis, ab hoc perfectam ſalutem omnibus praef- ſtari poſſe, cur accerfitis circumciſionem? Sin diſfiditi, nondum agnoscitis beneficium Christi, cuius par- ticipes eſſe non poſſunt, qui diſfidunt. Nam ſoli fi- dei datur, non meritis operum. Aut plane Judaei ſitis oportet, abdicato Christo, aut plane christiani ſitis oportet, reiecto Judaifmo. Non fert ille claudicantes utroque pede, non vult vinum novum infuſum utribus veteribus, non vult vetus infuſum novis utribus. Non fert affutum pannum novum veſtimento veteri, non fert veſti novae veterem pannum admixtum. Si levis eſſet ſervitus, fortaffe negligi poterat, ſi grande praemium eſſet ſervitutis, poterat conditionis onus mercedis ma- gnitudine penſari. Nunc praeterquam quod onus eſt

Mm 3

molestissimum, adeo nihil est lucri, ut damnum maximum sit capiendum. Neque vero vobis ipsi blandientes vos ipsos fallatis. Non illigabimus nos universae legis sarcinae, tantum adspergemus aliquid ex lege, ne prorsus simus alieni, recipietur circumcisio duntaxat; victimae pecudum, caeteraque id genus non recipientur. Ego contra, ne quid inscientes erretis, clara voce testor omnibus hominibus, quisquis se circumciderit, sive Judaeus sit, sive secus, obnoxium se facit observandae toti legi. Quemadmodum enim per baptismum toti dedicamur Christo, ita qui circumciditur, totus dedicatur legi. Nam hac veluti tessera, in genus iudaicum cooptatur. Liberum est ex lege quedam decerpere iis, qui circumcisi non sunt. Caeterum circumcisos tota lex habet obligatos. Cui circumcisio placet, huic et victimae, et sabbata, et neomeniae, et lotiones, et ciborum delectus, et stata ieiunia, aliisque id genus placeant oportet. Tantum onus ultro accersere, nonne manifestariae cuiusdam dementiae est, praesertim hac mercede, ut ob molestissimam et inutillem servitutem, a Christo libertatis ac salutis unico auctore desciscatis? Etenim ut saepe iam dixi, si veram iustitiam expectatis a legis praefidio, quae per operis fiduciam promittit qualemcumque iustitiam, nimirum alieni facti estis a confortio Christi, qui suum donum gratiae esse voluit, non meriti. Quod si disceditis a Christi contubernio, ne lex quidem vobis erit usui, immo perniciem adferet. Etenim si quem usum habebat ante lucem evangelicam, eum totum amisit evulgato iam evangelii mysterio. Si lex apud vos valet, Christus est antiquatus. Si valet Christus, lex antiquata fit oportet. Quum legem dico, crassam illam atque carnalem mosaicae legis partem intelligo, quam solam mordicus tenent Judaei, ex observatiunculis ad corpus pertinentibus fibi pollicentes perfectam iustitiam, existimantes quod pecudum sanguis adipersus expiet

animum a peccatis, ut aquae lavacrum mentium sor-
des abstergeat, aut cibus purus aut impurus animum
expurget, aut inquiet. Nos contra spiritualem legis 5
portionem amplexi, non ex huiusmodi rerum corpora-
lium superstitione observatione promissam iustitiam ex-
spectamus, sed ex eo, quod per evangelium credimus
veram innocentiam, veramque salutem per Christi mor-
tem nobis gratis donari. Nihil autem refert, utrum cir-
cumcisus venias ad Christum, an incircumcisus, quan-
do totum hoc negotium non ab observatione legis, sed
a fide pendet, cui licet desint opera legis mosaicae, non
est tamen otiosa, verum occultos impetus addit ad
omnia pietatis officia, non ex praescripto legis, sed ex
caritate, quae nullius iussu, suapte sponte, multo plus
praestat, quam ulla lex possit extundere vel minis, vel
suppliciis. Haec quum adest, quorsum opus legis praescripto? Si non adest, ad quid conductit legis observa-
tio? Bene currebatis in evangelii stadio, ad aeternae 7
felicitatis bravium recta properantes. Quis impedivit
cursum vestrum? Cur quod semel placuit, non proba-
bis constanter? Cur vestro decreto rescisso, in alienam
sententiam pedibus itis? Cavete, ne cuiusquam homi-
nis auctoritas tantum valeat apud vos, ut ab instituto
cursu cesseritis. Semel credidistis veritati, turpissimum
est, nunc ad umbras deflectere. Quod ego docui vos,
auctore Deo docui. Caeterum qui vobis diversa per-
suadere conantur, qui fidei vestrae cursum interpellan-
tes, ex transverso avocant ad Judaismum, non se-
quuntur auctorem Deum, qui vos ad gratiam vocavit
per fidem, non ad Judaismum per circumcisionem, sed
sequuntur humanas cupiditates, suo quaestui, suae
gloriae, suaeque tyrannidi servientes. Etiam atque 8
etiam cavendum ab istorum oratione. Pauci sunt, sed
hi pauci ni vitentur, peticulum est, ne totam multi-
tudinem inficiant, ac totius vestrae congregationis vi-
tient sinceritatem, quemadmodum videtis a paululo
9

Mm 4

fermenti, totam conspersione acidam reddi, cui fuerit admixtum, paulatim acorem suum per omnem farinam antea sinceram diffundens. Quantulacumque portio Judaismi si cum evangelio misceatur, totius fidei vestrae sinceritatem vitiabit. Sed quandoquidem hactenus alieno impulsu coepistis vacillare, certam spem de vobis concipio, quod in pristina sententia perseverabis, partim quidem fretus animis vestris, pridem mihi perspectis et exploratis, sed multo maxime auxilio Christi. Is dedit, ut alacriter inciperetis, idem dabit, ut fortiter perseveretis. Caeterum quisquis est ille, qui vestrae fidei tranquillitatem puritatemque nova doctrina perturbat, non effugiet iudicium Dei, quamvis fellerit homines. In praesentia certis de causis nec prodо qui sit, nec in ullum saevio. Deo tamen, cui non est ignotus, quique nullius auctoritate commovetur, poenas dabit, quem laesit potius, quam me. Neque vero vos moveat, si quidam iactitant, me quoque non abhorrere a legis observatione, qui saepenumero Judaeus factus sim Judaeis, ac Timotheum circumciderim. Compulsus id feci, atque idemtidem reclamans, illaque tum temporis cessi, quo neque periculi multum adhuc videbatur imminere, si fecisset, et gravis tumultus, ni fecisset. Nunc diversa temporis ratio diversum consilium postulat. Postremo aliud est, pati circumcisionem, aliud praedicare circumcisionem. Passus sum, ut Timotheus circumcideretur. Nunquam docui oportere circumcidiri. Ita frequenter cum Judaeis agens a vetitis lege cibis abstinui, nunquam praescripsi cuiquam ciborum delectum. Imo contra docui, nihil referre quibus cibis vescaris, modo sobrie cum actione gratiarum. Erat tempus, quum non nihil dandum esset invincibili persuasiōni Judaeorum. Nunc quando satis eluxit evangelium, et pertinacibus animis hoc agunt Judaei, ut gentes etiam in suam pertrahant superstitionem, neque rectum est, neque tutum vacillare, sed libera fronte praedicandum

est, cessasse legem mosaiicam, amplectendam omnibus libertatem evangelicam. Nam si verum est, quod isti dicunt, me circumcisionis auctorem ac praeconem esse, quid igitur est, cur me Judaei tam obstinatis odiis in hodiernum usque diem persequuntur? Nam hinc omne gentis odium in me, quod sic praedicem evangelium Christi, ut doceam cessare legem Mosi. Illi putant, se pluris habendos apud omnes, si iudaici ritus admiscerentur Christo. Nunc discruciantur invidia, quod omnibus per fidem ad eam gratiam admissis, ipsi circumferunt inutilem circumcisionem. Atque haec praecipua causa, cur iampridem obstinatis animis mihi perniciem struant, quod per Christi crucem omnibus pollicear perfectam salutem, absque circumcisionis praefidio. Quod si circumcisionem adhuc praedico, quemadmodum quidam calumniantur, cur non cessant Judaei me persequi, quum sublata sit causa, cuius gratia fueram illis invitus? Mihi credite, Galatae, semper eadem fuit, et futura est mea praedicatio? Videte, ut vestra fides itidem sit eadem. Tantum enim abest, ut assentiar istis, qui circumcisionem docent, ut si non queant a sua lege distrahi, distrahantur penitus ab evangelii consortio, potius quam vos labefactent, et a recto statu sua persuasione dimoveant. Si tam pertinaciter placet istis circumcisionem, taxit Deus, ut non solum circumcidantur, verum etiam prorsus absindantur, ut affatim habeant quod amant. Praestat, illos perire solos, quam alios tam multos in ruinam secum trahere. Fruantur sua pudenda servitute, si tam (*) collubitum est ipsis. Vos fratres, non in servitutem, sed in libertatem estis vocati per evangelium. Neque quidquam aliud restat, nisi ut caveatis, ne libertatem acceptam per Christi spiritum, per occasionem accommodetis ad carnis cupiditates. Nam ita sublata est ser-

Mm 5

(*) Aliac: ita

vitus legis, ut in huius vicem successerit caritas evangelica, quae plus impetrat a volentibus, quam lex exculpebat (*) ab invitis. Nec tamen dominatus aut servitus est inter amantes, inter quos mutuum est obsequium. Lex non praecipit, ut pro capite amici tuum caput opponas, ut tuum defraudans genium, fratris inopiae subvenias, ut firmus infirmo, doctus indocto, melior deteriori obsecundes, et tamen hoc imperat caritas, quae sic ubique dictat, quid sit agendum, ut ultro facias, quod dictaverit. Porro quod lex tot praescriptis, tot minis non efficit, id compendio sola praefstat caritas, totius legis vim ac summam in sele complectens. Si quidem quidquid verbosissima lex innumeris praceptis conatur efficere, id totum unico brevique sermone completur, nimirum hoc, quem legimus in Levitico Cap. XIX. *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Proinde si mutua caritate conglutinabimini inter vos, mutuis officiis omnes fulciemini, mutuis obsequiis adiuvabimini. Rursum si, quod inter carnales fieri solet, mutuis odiis inter vos dissidentes, non solum non sublevatis alii alios, verum etiam obtrectationibus mordetis invicem, nec mordetis modo atque arroditis, verum etiam, quod immanum est ferarum, devoratis, quod quidem in vobis est: Etiam atque etiam metendum est vobis, ne belluarum ritu vos invicem laniantes, ad earumdem exemplum mutuis vulneribus conficiamini. Huc prolabuntur, qui evangelicae caritatis expertes haerent legi carnali, dum omnia suis commodis metiuntur, quum contra christiana caritas alienis serviat commodis. Horum autem quae dicta sunt, huc tendit summa, ut posteaquam exempti estis a servitute legis mosaicae, quae carnalis est, iuxta spiritualem evangelicae caritatis legem vitam agatis. Id fiet, si nec ceremoniis iudaicis metiemini iustitiam, et a carnis cupiditatibus temperaveritis. Non desieritis esse

(*) Aliac: *exigebat*

legi obnoxii, si perseveretis esse obnoxii cupiditatibus. Proinde date operam, ut iuxta spiritus ductum vitam agatis. Id si feceritis, abstinebitis ab his factis, ad quae sollicitant carnis cupiditates. Etenim quemadmodum in uno homine corpus est crassum ac grave, animus coelestis et immortalis, utque in eadem lege crassum quiddam est, quam dicimus literam, atque e diverso coeleste quiddam, quod spiritum appellamus: Ita in eodem hominis animo vis quaedam inest ad honesta vocans, rursus altera huic diversa, cognataque corpori ac literae, quae nos ad diversam vitam incitet. Inter has res perpetuum ¹⁷ bellum est, dum caro spiritui, spiritus carni adversatur. Caro coerceri potest, prorsus opprimi non potest, quin nitatur adversus spiritum quae si vincat, fit aliquoties, ut quum iuxta spiritum, expetat ea, quae sunt pietatis, tamen superatus a carne faciat ea, quae novit esse fugienda. Quod si spiritus Christi vos impellit ¹⁸ volentes ad ea, quae sunt honesta piaque, nihil iuris in vos habet lex mosaica. Ac res quidem invisibilis est spiritus, res invisibilis caro, de qua loquimur in praesentia. Neque tamen difficile est colligere, carnis arbitrio serviat aliquis, an spiritus ductum sequatur. Cuiusmodi sunt fontes, eiusmodi sunt ea, quae proficiscuntur a fontibus. Vita, mores, factaque hominis testantur habitum animi. Ac ¹⁹ ne de dubiis, aut occultis in praesentia loquamur, haec sunt, quae palam declarant hominem adhuc carni servire, etiam si baptismum adeptus sit, ac legis servitutem effugerit, adulterium, scortatio, immunditia, lascivia, simulacrorum cultus, veneficium, simultates, lis, aemulationes, irae, contentiones, factiones, invidiae, ebrietates, comedationes. His quisquis obnoxius est, ²¹ quamlibet baptizatus, tamen nondum vere liber est, sed cupiditatum malarum servus est. Nec est, quod vobis ob baptismum, aut edita miracula blandiamini. Olim praesens vos monui, ac nunc rursus per epistolam denuntio, quicumque talia patrant, secludentur ²²

ab haereditate regni coelestis. Contra qui vere liberi sunt, et spiritus arbitrio ducuntur, huiusmodi fructibus dignoscuntur. Siquidem adsunt comites, caritas, gaudium, pax, animi lenitas, benignitas, fides, mansuetudo, temperantia. Haec qui suapte sponte praestant, iis nihil opus est admoveare legis stimulus, nam hos ipsorum innocentia liberos reddit a lege. Porro qui vere Christi sunt, ut spirituales decet, carnem suam crucifixerunt cum suis vitiis et concupiscentiis. Siquidem per baptismum Christo commorimur, simulque cum eo sepelimur. Non convenit medios inter carnem et spiritum fluctuare. Si corpori vitam impartiit spiritus, aequum est, ut corpus spiritus regatur arbitrio. Si nos vitam accepimus a spiritu Christi, non a lege, iuxta spiritus eiusdem instinctum vivamus. Si vere hauimus Christi spiritum, huius fructus edamus, ac proficul absimus a carnis operibus. Ne simus inanis gloriae cupidi, huius gratia nos invicem provocantes ad certamen, nobis invicem invidentes. Siquidem haec vitia frequenter obrepunt etiam iis, qui pietatis studium profitentur, quum tamen sint praecipua pestis verae pietatis.

CAPUT VI.

OStendi fratres, quo sit omnibus enitendum, qui cumque semel Christo dedere nomen. Et tamen quando baptismus non aufert nobis, ut homines simus, si quis fuerit per humanam infirmitatem in culpam aliquam prolapsus, vestrae partes erunt, qui spiritu robusti non cessistis cupiditati carnis, ut hominem huiusmodi blande leniterque restituatis, erigentes ut resurget, non saevis dictis proculcantes ut desperet. Hypocitarum est huiusmodi supercilium ac saevitia. Christi spiritus, quoniam cupit omnes salvos fieri,

mansuetudine pellicit ad resipiscendum. Ac saepe flet et humiles reddit lenis fraternaque correptio, quos proflus alienat iurgatrix austoritas. Lex mosaica sic coercet peccatum, ut tollat peccatorem. Christiana caritas medetur vitiis, non extinguit hominem. Quo melior es, hoc clementius accommoda te fraternalae infirmitati. Ad id si te parum hortatur exemplum Christi, qui suos lenissime pertulit, donec resipiscerent, saltem illud te adhortetur, quod intelligis fieri posse, ut in te recidant vices. Accidit huic humanum quiddam, memineris et te hominem esse. Huius lapsus te doceat, non tibi fidere, nec efferre cristas. Sic age cum lapso, quomodo tecum agi cupias, si quid simile tibi venisset usu. Et homini potest usu venire quidquid humanum est. Qui vacillarunt impellentibus pseudapostolis, non sunt per saevitiam alienandi, sed per caritatem revocandi ad pristinam firmitatem. Nam fieri potest, ut illi vicissim iam robusti, vestrae subveniant imbecillitati. Qui laborat sub onere, sublevandus est, non deiiciendus. Quare vicissim aliorum si alii baiulabitis onera, tum vere praefstabitis legem caritatis, quae peculiariter Christi lex est. Is quum nec peccatis esset obnoxius, nec affinis esset peccandi periculo, tamen nostras iniquitates ipse portavit, ac benignitate sua sanavit, non condemnavit austoritate. Nemo sibi placeat tanquam iustus, et hac fiducia despiciat fratrem aliquo delicto praeventum. Nam hoc ipsum argumentum est falsae iustitiae, sibi iustum videri. Proinde si quis sibi videtur esse aliquid, quum nihil sit, ipse sibi imponit. Nec enim ideo quisquam iustus est, quod alteri lapso se preferat. Nec ideo contaminabitur alieno commisso, si se demittat, ut lapsus erigat. Nec ideo bonus est, quod se conferrat deteriori. E suis quisque factis aestimandus est. Neminem tamen oportet suis factis fidere, sed explorandum, num quod recte facere videtur, sit huiusmodi,

2

3

4

ut probari Deo possit. Quod si te non remordet animus tuus, ne glorieris ob alienam imbecillitatem, sed ob tuam firmitatem, et glorieris apud te, tibi gratulans de dono divino. Ne vero iactes apud alios, aut eos despicias, qui tuum robur non assequuntur. Succurre, si potes, si non potes, suo illum iudici relinquito. Nec delictum illius tuum diminuet praemium, nec tu pro alieno commisso plecteris, sed apud Deum iudicem sua cuique sarcina tollenda erit. Caeterum quamdiu sumus in hoc seculo, mutuis officiis nos invicem fulcire debemus. Atque ut eorum, qui praecellunt doctibus, partes sunt, doctrina, consolatione, atque exhortatione fratribus imbecillitati succurrere: Ita quibus subvenitur, meminerint se non ingratos praebere de se bene meritis. Ita fiet, ut sit inter vos omnium bonorum communio, si qui doctrina valent evangelica, erudiant, erigant, fulciantque rudes, atque hi vicissim de suis facultatibus impartiant doctoribus ac monitoribus suis, ut officiorum fiat commutatio. Videant autem qui docent, ut digna Christo sint, quae tradunt, et Christi spiritum sapient, alioqui praefstat, non assentire doctori. Porro qui perperam tradita doctrina evangelica, praemium accipit ab eo, quem instituit, hominem quidem fallit, imo seipsum fallit, caeterum Deum non fallit. Quare moneo, ut sincere doceatis, nam Deus non irridetur. Sed cuiusmodi sementem fecerit homo, huiusmodi quoque messem facturus est. Qui carnalem tradiderit doctrinam, pro carnali semente fructum demetet peritum. Qui vero spiritualem impartierit doctrinam, ex spirituali coelestique doctrina mercedem adsimilem referet, vitam aeternam. Itaque perpetuum studium fit nobis, bene mereri de omnibus. Nec unquam cessemus a benefaciendo, five gratos nanciscamur, five ingratos, five respondeat praemium ab hominibus, five non respondeat. Nam suo tempore fructus continget a Deo nunquam interitus,

proque temporariis officiis merces reponetur aeterna. Non semper erit sementis tempus, veniet dies, quum neque nostris benefactis, nec alienis sublevabimur. Quamdiu versamur in hoc mundo, licet Deum benefac-¹⁰ tis demereris, licet aliis opitulari. In die iudicii nec benefactis locus erit, nec bene merendi de quoquam facultas erit. Proinde dum tempus habemus, utamur tempore, bene mereri studentes cum de omnibus, tum vero praecipue de iis, quibuscum nobis religionis ac fidei contubernium est. Judaeus non agnoscit, nisi suos,¹¹ christianus ad exemplum Christi, de nemine non cupit benemereri. Videlis, Galatae, quantopere mihi res cordi sit, qui tam prolixam epistolam vobis meapte manu scripserim. Agnoscitis notulas digitorum meorum. Non est, quod suspicemini subdititiam epistola-¹² lam, tota mea est, mei pectoris apud vos index. Facite, ut haec plus ponderis apud vos habeat, quam pseudapostolorum cratio. Etenim qui sunt huius animi, ut prius habeant hominibus morem gerere, quam Deo, hi pertrahunt vos ad circumcisionem, ut(*) simul et gentibus invisi fitis ob Christum, et Judaeos habeat-¹³ is infensos ob praeputium. Judaei sunt, et suae gentis odia metuunt, si Christum absque praeputio profiteantur, veluti legem abolentes. Hi magis verentur homines, quam Deum, magisque venantur gloriam apud homines, quam apud Deum. Metuunt ne sincera professio crucis Christi, persecutionem adversus ipsos exicit eorum, quibus Christi nomen est invisum, ne pa- rum gloriose doctores habeantur, si praeter crucifixum nihil doceant. Neque enim simplici legis studio faci-¹³ unt ista, quemadmodum ego quondam errans amore patriae legis, saeviebam in gregem Christi, quando ne ipsi quidem Judaei legem servant, tametsi circumcisi sunt a maioribus. Sed abutuntur vestra simplicitate, vobis imponentes onus circumcisionis, ut se de vobis iactent apud suos, quod ipsis auctoribus ac magistris

(*) Aliae: ne

Judaismum receperitis. Hac arte placare conantur invidiam suorum, indigne ferentium, per evangelium Christi, legem aboleri. Ego nec Judaeorum invidia deterror, nec gentium infectione, quo minus sincere 14 praedicem evangelium Christi. Absit autem, ut alia quapiam de te glorier, quam de cruce domini mei Iesu Christi. Scio crucem huius probrosam esse apud gentes, invisam apud Judaeos, in hac una tamen mihi satis est omnem gloriani meam ponere, quem ne tantulum quidem iam tangit mundi gloria, utpote cui per baptismum in Christi corpus initio, mundus mortuus est, et ego vicissim mundo, nec malis illius territor, nec commodis titillor, nec odium metuo, nec plausum moror, nec ignominiam formido, nec gloriam affe-
15 ctio. Christus mihi pro omnibus, et adversum omnia satis est. Ad huius professionem nihil refert circumcisus venias ex Judaismo, an incircumcisus ex gentibus. Quisquis enim in illius corpus per fidem cooptatur, ita repente transit in alium hominem, ut nova fias creatura, eoque renasci dicitur. Faceant igitur humana discrimina. Quisquis Christum profitetur, tantum hoc meminerit, quod christianus est. Haec esto regula immobilis, hanc quicumque sequuti fuerint, his pacem precor, ac misericordiam precor. Convenit enim his idem precari, quod David precatur Israelitis, quum ait in Psalmis: *Pax super Israel*. Verum duo sunt Israelitarum genera. Sunt Israelitae secundum homines, sunt Israelitae iuxta Deum. Non protinus verus est Israelita, quisquis praeputium habet amputatum, sed qui mentem habet circumcisam, qui per fidem Deo fortis est. His igitur Israelitis, quorum de numero et vos estis, opto pacem ac misericordiam. Valeant autem falso nomine Israelitae, qui pertinacibus odiis decertant adversus evangelium Christi, me certe nunquam dimovebunt ab hac sententia. Quod praedicavi, semper sum praedicaturus. Quare super hac

hac re nemo posthac mihi facessat negotium. Tantum enim abest ut ab evangelica veritate probris ullis, aut afflictionibus queam divelli, ut ignominiam ob Christum inustam mihi, ut carceres, ut virgas, ut vincula et lapidationes, caeteraque[mala], quae pro Christi nomine perpeccus sum, ceu notas, stigmataque domini mei Iesu Christi, mecum ubique circumferam in corpore meo, veluti trophya quaedam ostentans, ac gloriae mihi ducens, quod, qua licet, imitari merear Christi crucem, quam praedico. Favor ac benevolentia domini nostri Iesu Christi semper adfit spiritui vestro, fratres, ut illius praefidio perfistatis in evangelii sinceritate: Quod votum ut ratum sit, faxit ille, cuius afflatus haec scribo.

PARAPHRASEOS

IN EPISTOLAM PAULI AD GALATAS

F I N I S.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI
 AC DOMINO
D. LAURENTIO CAMPEGIO
 S. R. E. TT. S. THOMAE IN PARTIONE
 CARDINALI
 D~~E~~S. ERASMUS ROTERODAMUS
 S. D.

QUoties inconstantiam rerum humanarum intueor,
 Laurenti, Cardinalitii ordinis non infimum decus, vi-
 deor mihi prorsus Euripum quemdam videre, aut si
 quid Euripo instabilius; adeo vicibus irrequietis sursum
 deorsum volvuntur ac revolvuntur, nec possunt eodem
 in statu diu consistere. Quum ad summa ventum est,
 recurritur ad relata, donec rursus eo veniatur, ut a
 fastidio iam intolerabili cursum deflectere cogamur.
 Porro si quis mari conetur obfistere, aut huius cursum
 alio derivare, nunquam id fecerit sine gravi discrimine
 rerum, ingentique tumultu. Sic olim Romanorum
 monarchiam exceptit democracia, aut certe oligarchia,
 quae et ipsa tandem eo licentiae processit, ut tribunis
 plebis ac dictatoribus foret opus, mox etiam impera-
 toribus, quorum potestas in immensum evecta fecit,
 ut rursus pristini reipublicae status desiderarentur. Sed
 infinitum fuerit, ad hunc modum conferre singula re-
 rum genera, surgentium vicissim ac cadentium, flo-
 rentium, iacentium, ac denuo resurgentium, nova-